
 

 

Pag. 1/7 

(Procedure di gara Pa Digitale Funzionamento n.  38/2019)  

OGGETTO: Contratto Quadro Consip “Servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di 
portali e servizi online e di cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni” – Lotto 4 
“Servizi di realizzazione e gestione portali e servizi on-line”.  

Determina di impegno e stipula contratto esecutivo 

CIG Accordo quadro: 5519376D26 

CIG derivato: 7999637549 

Capitolo 113.3954 - Servizi per l’interoperabilità e la cooperazione, voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.19.003,  

Capitolo 113.3941 - Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT, voce del Piano dei Conti Integrato 

U.1.03.02.19.010 

Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 3 “Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE”, 

Classificazione COFOG II livello 09.7 dell’esercizio finanziario 2019 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
 
VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 
Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 
del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 
2017;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, nonché il DPR. 207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto 
Legislativo; 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
5
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/7 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato”;   
 
VISTO l’art. 1, comma 512, della l. 208, 28 dicembre 2015, che stabilisce che per gli “acquisti di beni 
e servizi informatici e di connettività…. le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione….. provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso 
gli stessi soggetti”; 
 
CONSIDERATO altresì che il “Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-
2019” documento di indirizzo strategico ed economico destinato a tutta la Pubblica Amministrazione 
che accompagna la trasformazione digitale del Paese, definisce: 

 le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 

 il Modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA; 

 gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo; 

 

VERIFICATO che Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 163/2006, ha indetto una gara a 

procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea n. S251 del 28/12/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 151 del 

27/12/2013, per l’affidamento di Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di realizzazione di Portali 

e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni; 

 

PRESO ATTO che le Amministrazioni Pubbliche, alla luce di quanto previsto dalla più recente 
normativa, hanno l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di aderire alle Convenzioni e agli Accordi 
Quadro Consip S.p.A.;  

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 27/04/2019 relativa alla 
riorganizzazione dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ ed il relativo allegato, con particolare riferimento 
alla linea di intervento 2 – standardizzazione e informatizzazione procedure: area analisi strategiche, 
in cui sono riportate le stime dei costi per la relativa procedura di acquisto (Allegato 1);  

PRESO ATTO in particolare che con la sopra richiamata delibera è stato dato mandato al Direttore 
Generale di attivare tutte le più opportune procedure per dare attuazione alle linee di intervento di 
cui alla suddetta riorganizzazione; 

RICHIAMATA altresì la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 del 24/05/2019, con il quale 
è stato approvato il programma biennale delle acquisizioni di servizi e forniture come richiesto all’art. 
21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al cui interno sono state autorizzate le procedure di acquisto 
necessarie per quanto sopra ivi compresa quella oggetto del presente provvedimento; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 19575 del 27/06/2019 con il quale si 
è disposta l’adesione al Contratto Quadro Consip SPC - Lotto 4 riguardante i “Servizi di realizzazione 
e gestione di portali e servizi online” affidato da Consip al R.T.I. costituito da Almaviva, Almawave, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
5
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/7 

Indra Italia e Price waterhouse Coopers Advisory, disponendo contestualmente la nomina del Dott. 
Antonio Ronca in qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il Piano dei Fabbisogni dell’Istituto, ns. prot. n. 19643 del 
28/06/2019, trasmesso a mezzo pec all’indirizzo dedicato messo a disposizione da Almaviva, in 
qualità di mandataria del R.T.I costituito; 

ACQUISITO, da parte di Almaviva, il progetto dei fabbisogni (allegato 2, ns. prot. n. 21714 del 
12/07/2019), dal quale si evince che l’importo complessivo per lo svolgimento delle attività richieste, 
per la durata di 18 mesi, è pari ed euro 792.976,00 (IVA al 22% esclusa), così suddiviso: 

 Progettazione, sviluppo, Mev e rifacimento di portali, siti web e applicazioni web: 497.772,00 
(IVA al 22% esclusa); 

 Progettazione e realizzazione del portale di aggregazione delle funzionalità dedicate al 
progetto. Front-end, area pubblica, area privata, documentum, prototipo per portali di terze 
parti, ecc: 90.504,00 (IVA al 22% esclusa); 

 Supporto specialistico: 204.700,00 (IVA al 22% esclusa) 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B” del Dott. Antonio Ronca, di procedere all’adesione 
all’Accordo Quadro Consip, alla luce del piano del sopracitato progetto dei fabbisogni (vedi allegato 
1) e delle seguenti ulteriori relazioni a supporto, presentate contestualmente all’allegato B: 

 Relazione tecnica (allegato 3) presentata dall’Ing. Remo Gozzi nel quale si attesta che la 
proposta presentata dalla R.T.I. sia congrua rispetto alle esigenze dell’Ente; 

 Relazione presentata dalla Dott.ssa Sara Pagliai, coordinatrice dell’Agenzia Erasmus+, in 
cui si evidenzia la necessità di standardizzazione e automazione delle procedure operative 
per adeguarsi alle richieste del programma europeo (allegato 4, ns. prot. n. 25266 del 
05/08/2019); 

CONSTATATO che il suddetto modulo “B”, compilato e inserito correttamente su PA Digitale 
(Proposta n. 448 del 30/07/2019), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto ad acquisire 
l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (Atto finale n. 408 del 
30/07/2019); 

DATO ATTO che il presente affidamento copre solo parte delle esigenze connesse alla piena 
realizzazione della Linea di intervento 2 - standardizzazione e informatizzazione procedure: area 
analisi strategiche di cui alla sopra richiamata riorganizzazione dell’Agenzia Erasmus+ come risulta 
dalla relazione integrativa a firma della dr.ssa Pagliai (allegato 5);  

RILEVATO che in particolare la configurazione della piattaforma per i Valutatori e Tutor è necessario 

che sia completata entro l’autunno 2019 dal momento che in tale periodo verrà pubblicato il nuovo 

bando di selezione per tali soggetti che dovranno essere incaricati della valutazione dei progetti 

presentati dai beneficiari del Programma nella call del 2020; 

 

CONSIDERATO che, per le procedure in ambito SPC, la “Guida ai Servizi di Cloud Computing” di 

Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, prevede che a tale contratto deve applicarsi il contributo di 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
5
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/7 

cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177, come disciplinato dal Dpcm 23 giugno 

2010, da corrispondere direttamente a Consip S.p.A. nella misura dell’8 per mille del valore 

complessivo del Contratto Esecutivo (fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, 

comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972), entro 30 giorni solari dalla data di sottoscrizione del 

contratto;  

 

RILEVATO che, come specificato nel sito http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-
consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date la determinazione n.4/2011 

della Autorità Vigilanza Contratti Pubblici al paragrafo 3.6, primo inciso recita come segue “E’ escluso 
dall’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 

copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex 
lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque tracciato. Pertanto Consip S.p.A, in 
considerazione della natura del pagamento rientrante nelle attività connesse all’espletamento dei 
compiti istituzionali alla stessa affidati, ritiene applicabile quanto indicato dall’Autorità e, per l’effetto, 

non procederà a rilasciare la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi qualora il soggetto che dovrà 

versare il contributo sia una Amministrazione dello Stato”; 
 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sui capitoli 113.3954 – Servizi per l’interoperabilità e la 

cooperazione e 113.3941 -  Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT - dell’Esercizio 

finanziario 2019; 

 

VERIFICATO il combinato disposto dell’art. 207, comma 2 del DPR 207/2010 e del capitolo 10 delle 

linee guida ANAC n. 3/2017, in merito all’obbligo di individuare nel caso di appalti di servizi di importo 

superiore a 500.000 e che prevedano interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico, 

un Direttore dell’Esecuzione del contratto diverso dal Responsabile del Procedimento; 

 

DATO ATTO che, come specificato all’articolo 19 comma 9 del Contratto Quadro SPC - Lotto 4 

(allegato 6) stipulato tra Consip s.p.a. e il RTI Aggiudicatario, i corrispettivi saranno accreditati, a 

spese del Fornitore, sul conto corrente di Almaviva S.p.A. (mandataria) sul conto corrente presso la 

Cassa di Risparmio di Parma & Piacenza, Codice IBAN IT 09 Z 06230 03202 000056762475; sul 

conto corrente presso UniCredit Spa Codice IBAN IT 46 E 02008 05346 000110120174; sul conto 

corrente presso Intesa Sanpaolo, Codice IBAN IT 20 V 03069 05108 046357085991; sul conto 

corrente presso Monte dei Paschi di Siena, Codice IBAN IT 89 T 01030 01630 000063339087; sul 

conto corrente presso la Banca Nazionale del Lavoro, Codice IBAN IT 07 T 01005 03278 

000000001436; sul conto corrente presso la Banca Nazionale del Lavoro, Codice IBAN IT 33 M 

0100503205 000000002853; 

 

DATO ATTO che, come specificato dal Fornitore, l’approvazione del Progetto dei Fabbisogni è 

manifestata dall’Amministrazione con la stipula del Contratto Esecutivo (allegato 7) e che, ai fini del 

perfezionamento del contratto, occorrerà compilare lo Schema di Contratto Esecutivo scaricato dal 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
5
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date
http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date


 

 

Pag. 5/7 

portale https://www.spclotto4.it/, sottoscriverlo digitalmente ed inviarlo via PEC all’indirizzo 

SPClotto4@pec.almaviva.it; 

 

DATO ATTO che, in caso di adesione ad Accordo Quadro/Convenzione Consip, le verifiche 

sull’aggiudicatario, previste dalla normativa vigente in materia di appalti, vengono effettuate da 

Consip S.p.A.; 
 

DECRETA 

 

 di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ricorrendone le condizioni di cui al combinato 

disposto dell’art. 207, comma 2 del DPR 207/2010 e del capitolo 10 della linea guida ANAC n. 

3/2017 l’Ing. Remo Gozzi; 

 di approvare il “Progetto dei Fabbisogni” (vedi allegato 2), acquisito al protocollo dell’Ente con n. 

21714 del 12/07/2019, che prevede i seguenti servizi: 

a) Progettazione, sviluppo, Mev e rifacimento di portali, siti web e applicazioni web: 
497.772,00 (IVA al 22% esclusa); 
 
b) Progettazione e realizzazione del portale di aggregazione delle funzionalità dedicate al 
progetto. Front-end, area pubblica, area privata, documentum, prototipo per portali di terze 
parti, ecc: 90.504,00 (IVA al 22% esclusa); 
 
c) Supporto specialistico: 204.700,00 (IVA al 22% esclusa) 

per un importo complessivo totale di 792.976,00 (IVA al 22% esclusa), 

 di approvare e sottoscrivere digitalmente l’allegato Schema di Contratto Esecutivo (vedi allegato 

7) che sarà inviato via PEC all’indirizzo SPClotto4@pec.almaviva.it; 

 di dare atto che l’Amministrazione ha visionato il “Documento di valutazione dei rischi standard 

da interferenze” allegato ai documenti di gara, che non sono stati rilevati rischi specifici da 

interferenza presenti nei luoghi in cui verrà espletato il presente appalto e che gli eventuali costi 

relativi alla sicurezza verranno specificati in apposito verbale, da sottoscriversi congiuntamente 

dalle Parti all’avvio dell’esecuzione del contratto; 

 di impegnare  l’importo complessivo lordo di € 967.430,72 (IVA al 22% inclusa), così suddiviso:  

 

- euro 588.276,00 (IVA al 22% esclusa), ovvero 717.696.72 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 
di bilancio 113.3954, Servizi per l’interoperabilità e la cooperazione, voce del piano dei conti 
integrato U.1.03.02.19.003, Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 3 “Servizi affari gen. 
per le amm.ni di competenza FOE”, Classificazione COFOG II livello 09.7 dell’esercizio 
finanziario 2019; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
5
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.spclotto4.it/
mailto:SPClotto4@pec.almaviva.it
mailto:SPClotto4@pec.almaviva.it


 

 

Pag. 6/7 

- euro 204.700,00 (IVA al 22% esclusa), ovvero 249.734,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 
di bilancio 113.3941 - Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT - Voce del Piano dei 
Conti Integrato U.1.03.02.19.010, Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 3 “Servizi affari 
gen. per le amm.ni di competenza FOE”, Classificazione COFOG II livello 09.7 dell’esercizio 
finanziario 2019 - Es. Finanziario 2019; 

a favore del R.T.I. costituito da Almaviva S.p.A., sede legale in Via di Casal Boccone, 188/190 – 

00137 Roma, P.IVA 08450891000 (in qualità di mandataria) con Almawave S.r.l. sede legale in 

Via di Casal Boccone, 188/190 – 00137 Roma, P.IVA 05481840964, Indra Italia S.p.A. con sede 

legale in Via Umberto Saba, n. 11 – 00144, Roma, P.IVA 06656421002 e Price Waterhouse 

Coopers Advisory S.p.A. con sede legale in Via Monte Rosa n. 91, 20149, Milano (in qualità di 

mandanti); 

 

 di impegnare altresì l’importo complessivo di € 6.343,81 per il contributo  a favore di Consip S.p.a. 

(P.IVA 05359681003) come disciplinato dal Dpcm 23 giugno 2010, sul capitolo 113.3941 - Servizi 

di consulenza e prestazioni professionali ICT - Voce del Piano dei Conti Integrato 

U.1.03.02.19.010 – Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 3 “Servizi affari gen. per le 

amm.ni di competenza FOE”, Classificazione COFOG II livello 09.7 dell’esercizio finanziario 

2019; 

 di procedere al pagamento del suddetto contributo, entro 30 giorni dalla sottoscrizione del 

contratto, tramite bonifico bancario sul seguente IBAN riportato sul sito 

http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-

contributi-servizi-contenuti-e-date: Banca: Intesa San Paolo - IBAN: IT 38 O 03069 03240 

100000005558; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari. 

 

Visto 

Il Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

 

             IL DIRETTORE GENERALE 

 Flaminio Galli  

 

 

Visto 

Il Funzionario dei servizi finanziari 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
5
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date
http://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date


 

 

Pag. 7/7 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/oc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
5
7
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


